平成２３年度第１回広島市青少年と電子メディアに関する審議会

会議録
日時：平成24年3月26日（月）

10:00～12:00

場所：市役所議会棟４階第３委員会室

１　開催日時　　　平成２４年３月２６日（月）１０時００分から１２時００分
２　開催場所　　　広島市役所議会棟４階第３委員会室

３　出席者
⑴　委員（５０音順）１２名中１１名
石田委員、岩崎委員、打越委員、太田委員、小田委員、越智委員、桑本委員、坂梨委員、下田委員、平田委員、松田委員
（欠席：河野委員）
⑵　オブザーバー

　　ネットスター株式会社（フィルタリング専門事業者）

　　　テクニカルマーケティング部長　長谷部　一泰

⑶　事務局（市）
青少年育成部長、育成課長、育成課職員
４　公開・非公開の別
公開
５　傍聴人
無し
６　会議次第
⑴　開会
⑵　議題

ア　青少年の健全な成長に寄与することができるフィルタリングのあり方についての答申中間報告（案）について
＜ネットスター株式会社からフィルタリングに関する説明＞
　(ｱ)　答申中間報告（案）の内容について

　(ｲ)　フィルタリング機能によってアクセス制限すべき有害情報の分類の見直し（案）について

イ　その他

　(ｱ)　平成２３年度「携帯電話の利用状況等に関する保護者及び児童生徒アンケート」の集計結果
(ｲ)　平成２３年度ノー電子メディアデー推進事業「家族でチャレンジ　メディアコントロール」のアンケート集計結果
７　議事録
⑴　青少年の健全な成長に寄与することができるフィルタリングのあり方についての答申中間報告（案）について
ア　答申中間報告（案）の内容について
　　・　「望ましいフィルタリングの利用方法」の部分の「厳しい制限で開始し、発達段階や利用経験に応じて徐々に緩めていく」という記述があるが、具体的にどのようにするのか分かるような表現にしてはどうか。

　　・　アクセス制限すべき有害情報のカテゴリを厳しいものから徐々に弱めていくという形の分類をするなど、制限をどんどん外していくという方法やメニューはないのか。
　　・　「広島市独自の基準」というのはどういう基準なのか。

　　・　有害情報の分類の見直しに当たって、分類の中にはイコール「有害」という印象を青少年に与えかねないデリケートなものもあるので配慮が必要である。
　　・　公的な権力を持っているとされているところがこういった規定を作ることは危険だと思っている。

　　・　「グラビアアイドル」、「コスプレ」とあるが、コスプレと言っても非常に広いものであると思うし、コスプレもコスプレの世界があって一般の人には理解してもらえない人が集まってやっている。グラビアアイドルもグラビアアイドルでいろいろあるわけで、非常に違和感がある。
　　・　「フィッシング詐欺」と「ワンクリック詐欺」については、犯罪ということなので、このサイトに接続しないという意味ではいいと思う。ただし、こうした情報を青少年が知らないまま育っていくことは問題であると思うので、問題があることを告知するようなサイトまで含むということであれば検討する必要がある。
　　・　「オカルト」や「裏情報」については、どこまでの範囲で、どういうものを対象にするのかを検討する必要がある。

・　「金融」についても、情報をすべてシャットアウトする必要があるのかどうかという点や「投資商品」や「生命保険」なども有害情報とするのかの判断がつかない。
・　この表に「主張・告発・誹謗・中傷」とあるが、「誹謗・中傷」はともかく、もともと悪い事態を指す言葉であるが、「主張・告発」はそうではないと思う。
・　もしこれらの分類を入れるのであれば、誤解がないようにもう一度見直した方がよい。

　　　・　昔は、インターネットや携帯電話がなかったが、今では情報環境が全く変わってしまい、子どもたちは物心ついた時には、そういったものを使っている状況にあるので、そうした現在の情報環境のことも考えなければならない。
　　　・　今後は、リテラシー教育について行政などがしっかり手を打っていかないと変化が無いと思っている。
　　　・　問題は、フィルタリングについて認識していない保護者に対する教育が大切であると同時に、青少年が自分で取捨選択できる子どもたちを育てていく機会を作っていくということが重要なポイントになっていくと思う。
　　　・　啓発活動は重要であるが、講習会をしたり、パンフレットを作ったりするだけではないと思うし、その他にもできる活動があると思う。
　　・　広島市内には近隣の市町の人も多く出入りしており、広島市内だけでの取り組みでは意味がなくなってしまうことから今後は近隣の市町との連携が必要である。

　　・　最終的には子どもたちは守られる側だけでなくて、自立する人として考えていかなければならない。

PAGE
1